
 

  
 
 
  
 
 
 

 
 

 
 
  
 

 
 

ročník XXXI • září 2023 • cena 1 Kč    

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

Dne 14. září je uzávěrka pro zaslání fotografií do soutěže Rtyňské foto 2023. 
Vyhodnocení došlých výtvorů proběhne koncem září.   



  

Fo
to

: M
ila

n 
Ro

m
an

čá
k 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

V přírodním amfiteátru se v červenci konal hvězdně obsazený muzikál 
Kleopatra a o týden později velká hudební show Queenie 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

1 
 
 
 

 
  

Vážení rtyňští spoluobčané, 
čas dovolených utekl jako voda. Věřím, že si děti užily prázdninových radovánek  
a dobrodružství a rodiče načerpali během svých dní volna mnoho sil. Prvním školním 
zářijovým dnem jsme přivítali naše prvňáčky ve škole ve dvou třídách a děti ve školce. 
Přeji si, aby se všem dětem v novém prostředí líbilo, aby poznaly dobré kamarády, se 
kterými je bude učení novým poznatkům bavit, a aby si během této povinné doby užily 
i té správné legrace.    
I během dovolených v našem městě probíhaly kulturní akce a pracovní činnosti. Počátkem prázdnin náš 
přírodní amfiteátr za Rychtou ožil hned dvěma velkými hudebně-kulturními akcemi, které měly velký 
ohlas i v širokém okolí. Jednalo se o muzikál Kleopatra a koncert hudební skupiny Quennie. Poděkování 
patří pořadatelům obou akcí. Tyto dvě akce do našeho města přilákaly přes tři tisíce návštěvníků. S tímto 
počtem bylo také nutné zajistit bezpečnost a usměrňování dopravy. Zde musím vyjádřit rovněž 
poděkování strážníkům Městské policie Trutnov za jejich perfektní práci a komunikaci v oblasti 
prevence, monitoringu dopravy a zajištění bezpečnosti. První srpnový víkend patřil tradičnímu country-
bluegrass-folkovému festivalu Nota, který musel být z důvodu deštivého počasí přesunut do kina. 
Charakteru počasí odpovídala návštěvnost. Ti, co se nenechali odradit, si vychutnali i vyvrcholení 
festivalu v podobě známé kapely Taxmeni.  
V rámci kulturního dění se uskutečnily i Dny oživlé historie, kdy jsme mohli celkem čtyřikrát spatřit 
pašeráka, starostu či správce, kteří nás zábavnou formou vtáhli do dějin minulosti naší Rtyně. Mimo to 
proběhly také dvě vlastivědné vycházky a oblíbené promítaní letního kina v rámci Putujícího biografu  
v Jestřebích horách. Další z plánovaných kulturních akcí jsou tradiční Posvícenská zábava, která se 
uskuteční hned zkraje září, a Orlicko-kladský varhanní koncert v kostele sv. Jana Křtitele, na který bych 
Vás rád pozval. Náš odbor kultury dále připravuje ve spolupráci s knihovnou akci s názvem Noc 
literatury. 
Závěrem června si návštěvníci urnového háje mohli povšimnout výstavby nového kolumbária, které 
rozšíří kapacity tohoto pietního místa. V současné době probíhá také největší a nejočekávanější 
investiční akce, kterou je „třetí etapa“ opravy kanalizace v ulici Rychetského. Byla uzavřena smlouva na 
provedení energetického auditu. Tento audit posoudí energetické hospodaření městských budov  
a vozového parku z hlediska úspor, prověří data, smlouvy a navrhne kombinace opatření, vedoucí  
k efektivním investicím do úspor energií. Tímto auditem splníme také zákonnou povinnost. Současně se 
pracuje na studii proveditelnosti pro komunikace a chodníky v sídlišti Pod Kapličkou. Náš rozpočet města 
v letošním roce také počítá s realizací opravy kanalizace u čp. 642, kde jsou značné nátoky balastních 
vod, které zatěžují naši čističku. Za pomocí úspěšně schválené dotace z Ministerstva kultury bude 
vybudováno elektronické zabezpečení a vnitřní požární hlásiče v Malém kulturním sále. O některých 
investičních akcích se dozvíte více uvnitř tohoto zpravodaje.  
Mnozí z Vás také zaregistrovali, že svoje působiště v pečovatelské službě změnila naše dlouhodobá 
sociální pracovnice paní Mirka Janků. Rád bych paní Janků na tomto místě poděkoval za její velmi 
přínosnou práci, kterou pro naše občany vykonávala mnoho let, a zároveň jí popřál mnoho osobních  
i pracovních úspěchů v novém pracovišti. Závěrem měsíce září nás čeká veřejné zasedání zastupitelstva 
našeho města, na které Vás tímto srdečně zvu. Vážení občané, přeji Vám všem krásné babí léto.                        
   

Bc. Stanislav Řezníček, DiS. starosta města 

SLOVO STAROSTY 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

2 
 

 
 

 
               

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 

USNESENÍ 20. SCHŮZE RADY MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ ZE DNE 03.07.2023 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší schvaluje 
20/1/2023 uzavření smlouvy o dílo na zakázku "Energetický audit dle zákona č. 409/2000 Sb. v platném 
znění" s ENTACT s r.o., Lomená 102, Malé Poříčí, 547 01 Náchod, IČO 05067367, za nabídkovou cenu 
480.000 Kč bez DPH (580.800 Kč vč. DPH).  
20/2/2023 uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení pozemkové služebnosti č. 46/512/2023 mezi 
Českou republikou - Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 
Nové Město 128 00 Praha 2, IČO 69797111 (vlastník) a Městem Rtyně v Podkrkonoší, 
Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, IČO 00278238 (budoucí oprávněný).  
20/3/2023 uzavření smlouvy o právu provést stavbu číslo PS/23, týkající se umístění stavby Rtyně  
v Podkrkonoší - částečná rekonstrukce VO, s panem ***.  
20/4/2023 uzavření smlouvy o právu provést stavbu číslo PS/05, týkající se umístění stavby Rtyně  
v Podkrkonoší - částečná rekonstrukce VO, s panem *** a paní ***. 
20/5/2023 uzavření smlouvy o dílo, jejímž předmětem je zhotovení studie proveditelnosti na akci 
"Sídliště Pod Kapličkou - Komunikace a chodníky" ve Rtyni v Podkrkonoší s Dik Janák, s r.o., nábřeží 
Václava Havla 207, Střední Předměstí, 541 01 Trutnov, IČO 62063600, za cenu 317.080 bez DPH 
(383.666,80 Kč vč. 21% DPH).  
20/6/2023 uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na zakázku „Stavební údržba mostu M4 v ul. 
Vyšehradská, Rtyně v Podkrkonoší, na p.č. 3559/1 v k.ú. Rtyně v Podkrkonoší“ se SAMMIS s r.o., 
Generála Svobody 339, 533 51 Pardubice - Rosice, IČO 05472806, který se týká změny ceny díla  
a termínu dokončení.  
20/7/2023 uzavření pojistné smlouvy č. 5086292011 s Generali Českou pojišťovnou a.s., Spálená 75/16, 
Nové Město, 110 00 Praha 1, IČO 452 72 956.  
20/8/2023 uzavření smlouvy o poskytnutí práv k užívání software č. SML-01834/23 s ALIS, spol. s r.o., 
Mariánská 538/21, 470 01 Česká Lípa, IČO 00672416.  
20/9/2023 uzavření smlouvy o zajištění vystoupení na festivalu NOTA 2023 s Country skupinou PĚNA 
z.s., Jaroslava Ježka 792, Střední Předměstí, 541 01 Trutnov, IČO 26987945, za cenu 5.000 Kč (konečná 
cena).  
20/10/2023 uzavření dohody o užívání nebytových prostor v budově kina a prostor přírodního 
amfiteátru Na Rychtě ve Rtyni v Podkrkonoší s Orel Jednotou Rtyně v Podkrkonoší, Náměstí Horníků 
856, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, IČO 71156755.  
20/11/2023 uzavření dohody o užívání nebytových prostor v budově kina a prostor přírodního 
amfiteátru Na Rychtě ve Rtyni v Podkrkonoší s ART PRESTO, s r.o., Pod Harfou 981/25, 190 00 Praha 9, 
IČO 28848969.  
20/14/2023 poskytnutí peněžitého daru 2.000 Kč panu ***, ***, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší na úhradu 
nákladů spojených s pořádáním vlastivědného zájezdu pro sousedský spolek Špičkaři. 
 
 
 

INFORMACE Z RADNICE                                             www.rtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

3 
 

 
 

Rada města Rtyně v Podkrkonoší akceptuje 
20/12/2023 rozhodnutí ministerstva kultury o poskytnutí dotace ve výši 168.000 Kč ze státního rozpočtu 
ČR na rok 2023 na projekt Vybudování plášťového zabezpečení objektu EZS s vnitřními požárními hlásiči 
- Malý kulturní sál (Makus) - 2 depozitáře Městského muzea Rtyně v Podkrkonoší. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší povoluje 
20/13/2023 panu Jaroslavu Farskému, Cesta osvobození 586, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, IČO 
17204488, výjimku z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení diskotéky pořádané dne 14.07.2023  
v pivním baru Hampejz. Hudební produkce musí být ukončena do 02:00 hodin dne 15.07.2023. 
 
USNESENÍ 21. SCHŮZE RADY MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ ZE DNE 31.07.2023 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší schvaluje 
21/1/2023 text výzvy včetně návrhu smlouvy o dílo k podání nabídek na zakázku „Rtyně v Podkrkonoší 
v Podkrkonoší – oprava kanalizace u č.p. 643“. 
21/3/2023 k vyzvání k podání nabídky na zakázku „Rtyně v Podkrkonoší v Podkrkonoší – oprava 
kanalizace u č.p. 643“ tyto dodavatele: Milan Leinweber, Šonov 188, 549 08 Provodov – Šonov, IČO 
45919518; BAK stavební společnost a.s., sídlo: Žitenická 871/1, 190 00 Praha 9 - Prosek, IČO 00278238 
a SILVAGRO s r.o., č.p. 120, 549 41 Zábrodí, IČO 27476162. 
21/4/2023 uzavření pachtovní smlouvy - zemědělský pacht, jejímž předmětem je pronájem pozemku 
p.č. 1142/2 v k. ú. Rtyně v Podkrkonoší o výměře 0,2905 ha s účelem využití jako ovocný sad, s panem 
***. 
21/5/2023 uzavření smlouvy o poskytnutí práv k užívání software č. SML-01966/23 s ALIS, spol. s r.o., 
Mariánská 538/21, 470 01 Česká Lípa, IČO 00672416.  
21/6/2023 uzavření pojistné smlouvy č. 106330075 na autopojištění dopravního automobilu Ford 
Transit, registrační značka 8H23248, s Hasičskou vzájemnou pojišťovnou, a.s., Římská 45, 120 00 Praha 
2, IČO 46973451.  
21/9/2023 uzavření smlouvy o zajištění vysílání rozhlasové reklamy na festival NOTA 2023 s MEDIA 
CLUB, s r.o., Vinohradská 3217/167, Strašnice, 100 00 Praha 10, IČO 29413982, za cenu 5.970 Kč bez 
DPH (7.223,70 Kč vč. DPH). 
21/10/2023 uzavření smlouvy o dílo, jejímž předmětem je dodávka, montáž a zprovoznění poplachově 
zabezpečovacího a tísňového systému na objektu malého kulturního sálu K Jídelně 635, Rtyně  
v Podkrkonoší, název akce „Realizace zabezpečení malého kulturního sálu, K Jídelně 635, Rtyně  
v Podkrkonoší“ s Trade FIDES, a.s., Dornych 129/57, Trnitá, 617 00 Brno, IČO 61974731, za nabídkovou 
cenu 236.915,90 Kč bez DPH (286.668,23 Kč vč. DPH). 
21/11/2023 Dohodu o spolupráci, projednání podání žádostí, vymezení nositele a území místního 
akčního plánování dle přílohy a souhlasí se zapojením Mateřské školy Rtyně v Podkrkonoší, příspěvková 
organizace a Základní školy a Základní umělecké školy Rtyně v Podkrkonoší do projektu „MAP 
Trutnovsko IV“. 
21/12/2023 uzavření smlouvy o výpůjčce, jejímž předmětem je bezplatné přenechání zařízení pro 
příjem bezdrátového internetu, s JOSI, s r.o., Náchodská 428, 549 41 Červený Kostelec, IČO 27464750. 
21/13/2023 uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor na pronájem nebytového prostoru na adrese 
nám. Horníků 647, Rtyně v Podkrkonoší, s paní Markétou Vlčkovou, Rychetského 721, 542 33 Rtyně  
v Podkrkonoší, IČO 09552243, za nájemné 3.050 Kč měsíčně, účel využití poskytování 
kosmetických a s tím souvisejících služeb, na dobu neurčitou. 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

4 
 

 
 

Rada města Rtyně v Podkrkonoší jmenuje 
21/2/2023 hodnotící komisi k zakázce „Rtyně v Podkrkonoší v Podkrkonoší – oprava kanalizace u č.p. 
643“ ve složení Albert Janko, Robert Pižl, Jitka Šlechtová. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší pověřuje 
21/14/2023 vedoucího odboru správy majetku města dalším jednáním ohledně směny pozemků 
s panem ***. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší povoluje 
21/7/2023 výjimku z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení hudebního festivalu NOTA 2023 
pořádaného dne 05.08.2023 v přírodním amfiteátru Na Rychtě. Akce musí být ukončena do 02:00 hodin 
dne 06.08.2023. 
21/8/2023 výjimku z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení posvícenské zábavy pořádané dne 
02.09.2023 v přírodním amfiteátru Na Rychtě. Hudební produkce musí být ukončena do 02:00 hodin 
dne 03.09.2023. 
 
USNESENÍ 6. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ ZE DNE 28.06.2023 
 
Zastupitelstvo města Rtyně v Podkrkonoší schvaluje 
6/1/2023 program 6. zasedání zastupitelstva. 
6/2/2023 rozpočtové opatření č. 4/2023.  
6/3/2023 účetní závěrku města Rtyně v Podkrkonoší, IČO 00278238, za rok 2022. 
6/4/2023 závěrečný účet města Rtyně v Podkrkonoší, spolu se zprávou o výsledku přezkoumání 
hospodaření města Rtyně v Podkrkonoší, IČO 00278238, za rok 2022 s vyjádřením souhlasu s celoročním 
hospodařením, a to bez výhrad.  
6/5/2023 výsledek hospodaření hlavní činnosti města Rtyně v Podkrkonoší za rok 2022, kterým je zisk 
po zdanění ve výši 7.553.570,83 Kč. Zisk bude převeden na účet 432 – Výsledek hospodaření 
předcházejících účetních období - nerozdělený zisk z minulých let. 
6/6/2023 výsledek hospodaření hospodářské činnosti města Rtyně v Podkrkonoší za rok 2022, kterým 
je zisk po zdanění ve výši 48.385,14 Kč. Zisk bude převeden na účet 432 – Výsledek hospodaření 
předcházejících účetních období - nerozdělený zisk z minulých let. 
6/7/2023 střednědobý výhled rozpočtu města Rtyně v Podkrkonoší na roky 2024-2026. 
6/8/2023 záměr úplatného převodu části pozemku p. č. 3544/2 vyznačené v přiložené situaci, v k. ú. 
Rtyně v Podkrkonoší, z vlastnictví Správy železnic, státní organizace, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, 
IČO 70994234, do vlastnictví města Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 
Rtyně v Podkrkonoší, IČO 00278238.  
6/11/2023 bezúplatný převod pozemků od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 
(nepotřebný majetek Ředitelství silnic a dálnic ČR), vše v k.ú. Rtyně v Podkrkonoší, dle přílohy, do 
vlastnictví Města Rtyně v Podkrkonoší, a to v souladu se zákonem č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, protože pozemky jsou zastavěny místními komunikacemi 
zařazenými do pasportu místních komunikací, jejíž tělesa jsou ve vlastnictví Města Rtyně v Podkrkonoší 
a údržbu na nich provádí Město Rtyně v Podkrkonoší. 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

5 
 

 
 

Zastupitelstvo města Rtyně v Podkrkonoší souhlasí 
6/9/2023 s technickými podmínkami uvedenými v bodě A. dopisu Správy železnic čj. S061304/2020 ze 
dne 25. května 2022.  
 
Zastupitelstvo města Rtyně v Podkrkonoší prohlašuje 
6/10/2023, že přebírá spolu s nabývaným majetkem (část pozemku p. č. 3544/2) i případné ekologické 
závazky s tímto majetkem spojené, bere na sebe povinnost plynoucí z jejich odstraňování a nebude od 
prodávajícího požadovat jejich náhradu.  
 
Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata 
Výsledky projednávání, která nebyla přijata 
Zastupitelstvo města Rtyně v Podkrkonoší schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti technické infrastruktury a o právu provést stavbu, s HUB ENERGY s r.o., Libňatov 3, 542 36 
Libňatov, IČO 08881243.  
Zastupitelstvo města Rtyně v Podkrkonoší neschvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti technické infrastruktury a o právu provést stavbu, s HUB ENERGY s r.o., Libňatov 3, 542 36 
Libňatov, IČO 08881243.  
 
Všechna usnesení z jednání rady a zápisy a usnesení z jednání zastupitelstva jsou k dispozici odkazem 
přes webové stránky města v aplikaci UZOb. 
 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
Veřejné zasedání zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší se uskuteční ve středu 27. září 2023 od 18 
hodin v Malém kulturním sále, K Jídelně 635, Rtyně v Podkrkonoší.  
 
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
Osvědčení EKO-KOM, a. s. o úspoře emisí. Díky nim je třídění odpadů dostupné pro 99 % 
Naše město je, stejně jako dalších 6.175 měst a obcí v České republice, zapojeno do systému EKO-KOM. 
Také díky spolupráci s touto autorizovanou obalovou společností dosáhlo město vynikajících výsledků 
na poli třídění odpadů. Na Osvědčení jsou uvedeny výsledky za rok 2022, kterých bylo dosaženo v našem 
městě a kterými občané Rtyně v Podkrkonoší významně přispěli ke zlepšení životního prostředí a snížení 
uhlíkové stopy. Úspora představuje u CO2 ekvivalentu 329,592 tun a úspora energie 6.257.792 MJ. Díky 
vytřídění 318,005 tun odpadu získalo město do rozpočtu od autorizované obalové společnosti EKO-
KOM, a.s. částku ve výši 529.003 Kč. Ochrana životního prostředí, úspora energie i finanční odměna jsou 
důkazem toho, že třídění má smysl. Děkujeme proto všem občanům našeho města, kteří třídí.  
 
A jakých výsledků dosáhla ČR v roce 2022? 
V roce 2022 bylo díky recyklaci a využití papíru, plastů, skla, kovů, nápojových kartonů a dalších komodit 
v rámci tříděného sběru a využití odpadů v systému EKO-KOM uspořeno 24,5 mil. GJ energie, tedy 
zhruba tolik, kolik v průměru spotřebuje za rok více než 376 tisíc domácností. V případě tolik 
diskutovaného globálního oteplování přispěl systém tříděného sběru a využití odpadů EKO-KOM ke 
snížení emisí o 902.970 tun CO2 ekvivalentu. 75 % obyvatel ČR aktivně třídilo odpady, každý Čech vytřídil 
průměrně 78 kg odpadů (papír, plasty, sklo, nápojové kartony, kovy), bylo recyklováno nebo 
energeticky využito 81 % obalů (1.065.311 tun) a díky třídění a recyklaci odpadů z obalů se v ČR ušetřilo 
335 mil. m3 vody.                                                                                    Ing. Ivana Stonjeková, tajemnice MěÚ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

6 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

7 
 

 
 

 
VÝZNAMNÉ VÝROČÍ SVATBY 
Manželé, kteří v letošním roce slaví 50, 60, 65, 70 let 
společného života, v případě zájmu o slavnostní 
obřad mohou kontaktovat náš matriční úřad. 
matrika@mestortyne.cz, 499888140 
 

 
UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 
V letních měsících červenec a srpen 2023 uzavřeli ve Rtyni v Podkrkonoší manželství snoubenci: 
08.07.2023  Petr Déva a Kateřina Volhejnová 
23.08.2023 Jiří Kačer a Miroslava Kubíková 
 
Novomanželům přejeme na jejich společné cestě životem hodně lásky, vzájemného porozumění, štěstí, 
trpělivosti a ohleduplnosti.  

Kateřina Buriánková, matrikářka 
 

 
INFORMACE O PRŮBĚHU AKCÍ 
Vážení občané, v srpnu byla 
provedena oprava kanalizační 
vpusti a vozovky v ulici Pod 
Rychtou. V červenci byla 
dokončena stavební údržba 
mostku v ulici Vyšehradská, včetně 
výměny zábradlí. Tato údržba má 
za úkol prodloužit životnost 

vlastního mostku. 
 

Jaromír Fábera  
 
 
Vážení rtyňští spoluobčané, 
již minulý měsíc započala další etapa opravy kanalizace v ulici Rychetského a v části ulice Vorlického. 
Kanalizace je v těchto lokalitách z šedesátých let minulého století, tudíž netěsní a je v havarijním stavu. 
Při této třetí etapě opravy bude vyměněno cca 200 m kanalizace a 200 m vodovodu v ulici Rychetského. 
V ulici Vorlického cca 120 m vodovodu. Ten by měl nahradit sdruženou přípojku a v budoucnu umožní 
napojení muzea, kina, Rychty a jiných budov. V ulici Rychetského bude vybudován dešťový odlehčovák.  
Harmonogram prací mírně zbrzdila dodávka kontrolních šachet, které musí být kvůli vysokému spádu  
a životnosti vyloženy čedičem. Přesto akce běží dle projektové dokumentace a plní se plán obnovy. 
Probíhají také pravidelné kontrolní dny, kterých se účastní jak vedoucí stavební firmy, vedoucí VaKu, 
představitelé města, tak i stavební technický dozor BOZP. Také prosím o trochu trpělivosti s prachem, 
hlukem a dopravou, kterou si vyžaduje tato stavba.  
 

S přáním krásných dnů místostarosta Albert Janko 

 

ODBOR 
SPRÁVNÍ 

ODBOR 
SPRÁVY 

MAJETKU 
MĚSTA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

8 
 

 
 

MĚSTO RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ POŘÍDILO KOLUMBÁRIUM 
Vzhledem k postupnému zaplňování 
volných míst na urnovém háji pořídilo 
naše město kolumbárium. Jedná se  
o pietní místo, kam se ukládají urny 
s popelem zemřelých. Stavebně jde  
o kombinaci cementopískové desky 
osazené vysoce kvalitní leštěnou žulou. 
Každý výklenek pojme dvě až tři urny. 
Stavební práce trvaly pouhé dva dny, kdy 
bylo eliminováno množství stavebního 
materiálu a hluku na hřbitově. Naše 
kolumbárium se skládá ze tří volně 

stojících věží uspořádaných do kříže. 
Na deseti metrech čtverečních tak 
vzniklo celkem sto čtyřicet čtyři 
nových míst. Jednalo se o úzce 
specializovanou zakázku, kdy vybrané 
kolumbárium muselo nejlépe 
vyhovovat pietnímu vzhledu 
urnového háje. Náklady na pořízení 
z rozpočtu města činily celkem 
1.859.770 Kč. Novým kolumbáriem, 
které je evidované u Patentového 
úřadu, jsme tak zvětšili kapacitu 
našeho urnového háje na dlouhou 
dobou dopředu.  

 
Bc. Stanislav Řezníček, DiS., starosta města 

 
JEDNÁNÍ S KLADSKÝM POMEZÍM 
Dne 24.8.2023 proběhlo na Městském úřadě 
ve Rtyni v Podkrkonoší jednání s ředitelkou 
Kladského pomezí paní Markétou Venclovou 
a předsedkyní správní rady Kladského pomezí 
paní Bc. Gabrielou Jiránkovou.  
 

Bc. Stanislav Řezníček, DiS.,  
starosta města 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

9 
 

 
 

  
 
Prázdniny i čas dovolených skončil a po lehkých krůčcích přichází podzim. Pro letošní rok se tak pomalu 
chýlí ke konci boj s bujnými travinami, kterým se daří zejména v okolí našich studní, ve kterých i přes 
parné letní dny hladiny naštěstí příliš neklesají.  
V měsíci červnu byla realizována plánovaná oprava tří přípojek v ulici Vyhlídka. Ve spolupráci s vlastníky 
přilehlých nemovitostí zde proběhla kompletní výměna dožilých ocelových přípojek za nové. VAK 
provedl opravu odbočení s přípojkovými ventily, vlastníci přípojek pak položení nové polyetylenové 
hadice. Odbočení s ventilem je součástí veřejného vodovodu, navazující potrubí přípojky již náleží 
k zásobovanému objektu. Oprava povrchu komunikace v místech výkopů je objednána. 
Již před začátkem prázdnin začala oprava čerpací stanice Písek. Oplocený domek stanice se nachází 
v dolíku pod pilou, hned vedle komunikace. Stanice slouží k přečerpávání vody do vodojemu Končiny  
a je zde také vrt, který nyní není využíván, ale prozatím slouží jako záloha pro případ přerušení stávající 
přiváděcí trasy. V zadní části domku byly stěny zejména v zimním období vlhké a venku i vevnitř se 
neustále drolila omítka. Prach i písek neustále zasypával vnitřní vybavení. Venkovní opadané omítky si 
jistě všiml každý, kdo měl cestu okolo. V místech s pronikající vlhkostí byla provedena nová hydroizolace 
a následně nové omítky. Současně byly vyměněny původní dožilé vstupní dveře za nové, plastové. 
Vyměněny byly i vnitřní dveře oddělující část vodárenskou od elektro vybavení. Zatím nebyl obnovován 
původní kabřincový obklad, možná bude proveden později, až se potvrdí vyřešení problému s vlhkostí. 
Zednické práce provedla firma Oldřich Menčík, dodávku dveří zajistila firma Krand okna s r.o. 

 
ČS Písek 

 
V červenci rozmístila po kanalizaci deratizační firma otrávené návnady na hubení potkanů. V první vlně 
byly návnady rozmístěny plošně, v druhé pak v místech zvýšeného požeru. Zvýšená aktivita potkanů se 
na kanalizaci negativně projevuje propady chodníků a povrchů v okolí kanalizačních šachet. V těchto 
místech si hrabou nory a v kanalizaci a přilehlém okolí pak hledají potravu. Každý, kdo do kanalizace 
splachuje zbytky jídel, např. z kuchyňských drtičů, podporuje výskyt potkanů, protože jim zajišťuje stálý 
přísun potravy. Zbytky jídel jsou odpadem, který do kanalizace nepatří. 

VAK RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                      www.vakrtyne.cz                                                              



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

10 
 

 
 

Jak jistě zaznamenali naši zákazníci v horní části Náměrek, během prázdnin zde probíhaly práce na 
vyhledávání a odstraňování poruch na vodovodu. Na cca 300 metrů dlouhém úseku se zde podařilo 
dohledat a opravit celkem tři díry v potrubí. V rámci vyhledávání a oprav byly také vyměněny nefunkční 
úsekové šoupě a nepoužitelný ventil na jedné přípojce.  

Petr Verner, VAK Rtyně v Podkrkonoší 
 

 
 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI – STOMATOLOGIE 
Rozsah služby: So, Ne, svátky 8-12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 
02. - 03. 09. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017 

09. – 10. 09. K2 stomatologie, s r.o. 
Pražská 537, Horní Předměstí, 
Trutnov 776 557 805 

16. - 17. 09. SANOVA s r.o. zubní ordinace č. p. 100 Pilníkov 499 898 125 
23. – 24. 09. ZDRAVÝ ÚSMĚV TU s r.o. Polská 367, Trutnov 703 352 799 
28. 09. MUDr. Miroslava Vojáčková Polská 91/14, Trutnov 499 815 229 
30.09. – 
01.10. Stomatologie Radvanice s r.o. zubní ordinace č.p. 25, Radvanice 499 897 411 

 
Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové – areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první 

pomoci – zubní – Hradec Králové: 495 755 223 
 

 
 

Chtěl bych touto cestou poděkovat zástupcům MěÚ ve Rtyni v Podkrkonoší p. Janě Sehnalové za milé 
blahopřání, květiny a dárek k mým osmdesátým narozeninám spojené s příjemným posezením.   
 

Jiří Kábrt 
 
Děkuji panu Řezníčkovi a panu Jankovi za milou návštěvu, dárek, květiny a gratulaci k mým  
80. narozeninám.  

Miloslava Slavíčková 
 
 

Děkujeme zástupcům města Rtyně v Podkrkonoší, paní Kašparové a panu Pěknému, za květiny, dárky  
a blahopřání k našim 85. narozeninám. 

 
manželé Ilchmannovi 

 
 

PODĚKOVÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

11 
 

 
 

 

PO KAMENNÝCH PAMÁTKÁCH VE RTYNI V PODKRKONOŠÍ 1. DÍL: Památky na knížecí rod Schaumburg-
Lippe 
 
Vážení čtenáři, zářím zahajujeme nový historický seriál, který se bude věnovat hraničním kamenům, 
smírčím křížům, památným kamenům a deskám. První díl bych rád věnoval kamenným památkám 
knížecího rodu Schaumburg-Lippe, který držel náchodské panství do roku 1945. Zřejmě nejmajestátnější 
z nich se nachází na budově Městského muzea ve Rtyni v Podkrkonoší. Pískovcový erb o rozměrech 
200x100 cm se do roku 1973 nacházel na zdi svatoňovické briketárny, kam byl umístěn v době jejího 
dokončení na památku knížete Viléma Schaumburg-Lippe. Erb tvoří původní znak hrabat ze 
Schaumburgu (listy kopřivy dvoudomé) a hrabat z Lippe (pětilistá růže). Kopřiva byla v heraldickém 
pojetí symbolem odhodlání a obrany. Kombinace růže a kopřivy se u tohoto aristokratického rodu 
poprvé objevuje v roce 1640. Ze znaku vyčuhují tři hřeby odkazující na ukřižování Krista a jsou tudíž 
považovány za křesťanský symbol. Celý erb převyšuje knížecí koruna. Po odvezení erbu ze Svatoňovic 
do Náchoda se zvažovalo jeho umístění na hotel na náměstí, jenž měl nést označení U Prince Viléma.  
Z tohoto nápadu ale sešlo a nakonec byl erb umístěn na budovu rtyňského muzea.  
Další pamětihodnost nalezneme na někdejší hájovně nedaleko Odolova. I tato stavba byla zbudována 
na příkaz knížete Viléma Schaumburg-Lippe. V upomínku na tento počin byla nad jedno z oken umístěna 
kamenná deska, v jejímž středu nalezneme korunovaný monogram W (Wilhelm=Vilém) a datum 1868. 
Pojedete-li ze Rtyně směrem na Českou Skalici, pak určitě nezapomeňte zastavit také pod Slatinou nad 
Úpou. Zde se nachází Bathildina cesta vedoucí podél řeky Úpy do Havlovic. Na jejím začátku  
u slatinského mostu je i kámen, na němž je napsáno v němčině Bathildis Strasse a česky Cesta Bathildy. 
Bathilda byla manželkou knížete Viléma Schaumburg-Lippe, který pro ni nechal tuto cestu zbudovat, 
aby tudy mohla pohodlně jezdit na své vyjížďky z Ratibořic. Uprostřed zmíněné cesty se nachází i tzv. 
Bathildis Platz, místo, kde kněžna na cestě odpočívala. 
  

Mgr. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 
 
 
 

Tel.: 499 888 562      e-mail: info@mkrtyne.cz           www.mkrtyne.cz 
 
Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás nakoupili.  
 
Runyan, Aimie K.: Přes zákruty řeky 
 Napínavý román pro ženy. 

 
Reid, T. J.: Sedm manželů Evelyn Hugo 
 Exkluzivní zpověď Hollywoodské legendy. 

 
Brown, Sandra: Tajnůstkáři 
 Román s detektivní zápletkou. 

 

OKÉNKO DO HISTORIE 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

12 
 

 
 

 
Váňová, Magda: 

 
Učitelka angličtiny 

 Román ze současnosti. 
 
Skočílková, Mirka: Vesničanka 
 Román ze současnosti. 

 
Manning, Kirsty: Ztracené klenoty 
 Román o prolínání historie a současnosti hlavních postav. 

 
Whitaker, Helen: Dávám tomu rok 
 Psychologický román o vztahu dvou lidí, kteří se snaží 

překonat manželskou krizi. 
 
Mlynářová, Marcela: I v blázinci se dá žít 
 Humoristický román. 

 
Cowley Heller, Miranda: Papírový palác 
 Hluboce emotivní příběh rozplétající tajemství, lži a složitý 

milostný trojúhelník. 
 
Johannson, Lena: Vila na břehu Elbchaussee 
 První díl rodinné ságy o podnikání s kakaem. 

 
Nesměrák, Martin: Z kamene a z vápna 
 Historický román. 

 
Brown, Sandra: Čest nade vše 
 Román pro ženy. 

 
Syruček, Milan: Záhadné taje Sibiře 
 České a Slovenské stopy v tajze a tundře. 

 
Kriseová, Eda: Kočičí životy 
 Drama volyňských Čechů na Ukrajině. 

 
Trávníček, Jiří: Kulturní vetřelec 
 Kalendárium – dějiny čtení. 

 
Gómez-Jurado, Juan: Pacient 
 Thriller. 

 
Havlová, Nicolette: Pouť k branám Orientu 
 Cestopis z balkánských zemí. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

13 
 

 
 

Jackson, Lisa: Dívka, která přežila 
 Thriller. 

 
Dahl, Alex: Chlapec mezi dveřmi 
 Thriller. 

 
Vojáček, Jan: Umění nemoci 
 Co nám sděluje nemoc a jak znovu nalézt zdraví? 

 
Massarotto, Cyril: Láska na jedno kliknutí 
 Román pro ženy. 

 
Louis, Lia: Milá Emmie 
 Román pro ženy. 

 
Henry, Veronica: Noc v Orient expresu 
 Milostný román. 

 
Weinberge, Juliana: Audrey Hepburnová a její zářivá hvězda 
 Příběh prosté dívky, která se stala ikonou Hollywoodu. 

 
Hocek, Jan: Centrální stezka. Napříč Českem od západu k východu 
 Cestopis. 

 
Mornštajnová, Alena: Les v domě 
 Psychologický román. 

 
Rimmer, Kelly: Varšavský sirotek 
 Příběh odehrávající se za zdmi varšavského ghetta. 

 
Lark, Sarah: Zvěrolékařka – velké naděje 
 Druhý díl historické ságy. 

 
Čechová-Digma, Dagmar: Víš, že nemusíš? 
 Román pro ženy. 

 
Jacobi, Charlotte: Parfumerie Douglas. Svět vůní 
 Druhý díl historické ságy. 

 
Serle, Rebecca: Jedno italské léto 
 Román pro ženy. 

 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

14 
 

 
 

Co připravujeme: 
Od září se výpůjční doba knihovny vrací do běžného režimu 

 
Po   12 – 16 hod. 
Út  9 – 12, 13 – 18 hod. 
St    12 – 16 hod. 
Čt  9 – 12, 13 – 17 hod. 

 
 
 
Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) i pro nové zájemce 

Zveme všechny zájemce z řad seniorů ke studiu tématu „Čínská medicína v naší 
zahrádce“, kterému se budeme věnovat v šesti přednáškách konaných v rámci 
VU3V. Kurz nás seznámí s historií čínské medicíny a s podrobnějším využitím 
jednotlivých léčivých rostlin podle jejích tradic. Přednášky se budou konat vždy 
jednou za 14 dnů, a to ve středu od 9:30 hodin v Městské knihovně ve Rtyni 

v Podkrkonoší. Termíny ke společným přednáškám jsou naplánovány na 27. 9., 11. 10., 25. 10., 8. 11., 
22. 11. a 6. 12. 2023.  
Pokud máte zájem o připravované téma, můžete se do kurzu přihlásit již dnes. Více informací ohledně 
studia virtuální univerzity Vám rády poskytnou pracovnice naší knihovny osobně, nebo telefonicky na  
č. 499 888 562. 
 
Logopedické pohádky od žirafy Žofky 

Společné setkání dětí a rodičů z klubíku Kulihrášci (0-3 roky) a klubíku 
Šikulové (3+) se uskuteční v pondělí 2. 10. 2023 od 16 hod. mimořádně 
v Makusu. 
Zveme Vás na logopedické pohádky od Žirafy Žofky, které jsou určeny 
všem dětem, jejich rodičům i pedagogům. Pohádky inspirují, motivují, 
informují. 
Cílem těchto pohádek je osvětlit a přiblížit 

nejrůznější logopedická témata a motivovat všechny výše jmenované ke 
spolupráci při rozvíjení komunikačních schopností dětí. Chceme před-
stavit a ukázat, s jakými odlišnostmi v řeči se dnes mohou děti setkat  
a jak s nimi pracovat. Od pradávna to jsou pohádky, které nás od malého 
věku provází a učí nás mnoho o životě. I tyto pohádky jsou naučné, 
povzbudivé a citlivě ukazují dětem, jak se mohou vypořádat s řečovými 
obtížemi.  

Pohádky Vám zahraje neherečka – logopedka – s hravou duší Mgr. Ilona Víznerová. 

Přijít mohou i rodiče s dětmi, které nenavštěvují klubíky. Budete srdečně vítáni. 

      Informace pro Vás připravily Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová. 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

15 
 

 
 

 
 
Vážení rodiče a přátelé školy, 
prázdniny skončily, vysoké teploty nám vytvořily výbornou dovolenkovou atmosféru, kdy nebylo ani 
nutné jet k moři, a přesto jsme měli pocit, že u moře jsme. Vše ale končí a my zahájíme nový školní rok 
4. září.  
Naše prvňáčky uvítáme v Makusu spolu s panem starostou Stanislavem Řezníčkem, kde jsou pro ně 
připraveny drobné dárky při příležitosti jejich prvního školního roku. Ostatní žáky očekávají třídní učitelé 
v jejich třídách, aby zahájili další školní rok.  
Přes prázdniny se ovšem ve škole pracovalo, aby byla připravená na zářijový nápor. Prováděly se nátěry 
dveří a zárubní, vymalovala se část tříd, na staré škole jsme šli hlouběji. Opravovaly se zdi, omítky. Nový 
nátěr dostaly i školní tabule. Správní zaměstnanci se měli co otáčet, aby prostory školy zářily čistotou 
tak, jak jsme na to zvyklí. 
Nový školní rok bude o předávání znalostí, dovedností i školních akcích, které k životu školy patří. Jsem 
přesvědčená, že budeme úspěšní jako v minulých letech, kdy se našim žákům dařilo nastupovat na 
prestižní střední školy. Rovněž plánujeme rozvíjet sportovní aktivity, jak je dobrou tradicí naší školy,  
i kulturní aktivity spojené se základní uměleckou školou. Velmi se těším na akce, kdy do školy zveme 
rtyňskou veřejnost. První bude školní advent, který bude mít vedle obvyklého programu i další rozměr. 
Nechte se překvapit. Sledujte prosím naše webové stránky a městský zpravodaj, kde budou aktuální 
informace o dění ve škole a plánovaných akcích. 
    

Mgr. Hana Vondráčková, ředitelka ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 
         

 
 
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2023-2024 
Nový školní rok zahájíme v pondělí 4. září ve všech čtyřech třídách. Přivítáme 84 dětí, z toho 24 nově 
přijatých, které nastoupí do naší mateřské školy poprvé.  
Během letních měsíců a prázdnin probíhaly již přípravy na nadcházející školní rok, včetně různých oprav 
a zlepšování prostředí. Ve spolupráci se zřizovatelem se opravily vstupní prostory pro zásobování 
položením zámkové dlažby a jsou nyní bezbariérové. Proběhla celková oprava skladu prádla, včetně 
opravy elektroinstalace, výměny podlahové krytiny, výmalby a vybavení skladu novými úložnými 
prostory. Byla zakoupena a nainstalována odsávací kondenzační jednotka ke konvektomatu, který je tak 
kompletní a plně funkční. Opravena byla poslední část plotu, pískoviště pro tři třídy, došlo také k výměně 
video-vrátného v jedné třídě a drobným opravám nábytku ve všech třídách. Na skla vstupních dveří byly 
nainstalovány nové bezpečnostní folie, pod dopadovými plochami herních prvků na školní zahradě jsou 
položeny travní koberce. V průběhu roku se obnovovaly po celé budově rozvody internetového 
připojení. Zároveň byly provedeny všechny revize a kontroly – tělovýchovného nářadí a náčiní, plynu, 
elektro, výtahu, hasicích přístrojů a hydrantů.  
V tomto školním roce pokračujeme v čerpání finančních prostředků z Evropské unie z Operačního 
programu „Jan Amos Komenský“. Finanční prostředky jsou použity na financování pozice „školního 
asistenta“, projektové dny pro děti, vzdělávání pedagogů i nákup pomůcek. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 

MATEŘSKÁ ŠKOLA                                                              www.msrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

16 
 

 
 

Podrobnější informace o provozu získají rodiče na nástěnkách, webu mateřské školy nebo při 
konzultacích s p. učitelkami na třídních schůzkách, které se uskutečnění na začátku září v jednotlivých 
třídách. 
Děkuji všem zaměstnancům mateřské školy za práce a přípravy k bezproblémovému zahájení nového 
školního roku.   

Mgr. Zdeňka Jirková, ředitelka MŠ  
             

 
Volejbal mládež – TJ Baník Rtyně v Podkrkonoší 
 
12. 8. 2023 TURNAJ V ADRŠPACHU  
S trenéry si na turnaji dospělých zahrála i Bára Buriánková – budoucí žákyně 5. třídy. Mezi 
zkušenými volejbalisty se vůbec neztratila a předváděla obdivuhodné výkony. 2 družstva 
Rtyně obsadila na turnaji 1. a 2. místo. Vládla zde příjemná pohodová letní atmosféra proložená 
sportovními výkony.  
 
19. 8. 2023 – O POHÁR JESTŘEBÍCH HOR – PLÁŽOVÝ VOLEJBAL  
Tradiční letní turnaj v plážovém volejbale odstartoval naši letní přípravu na novou sezónu. 24 rtyňských 
hráček bojovalo na písku o první body. Turnaje se zúčastnilo 15 družstev kadetek a 7 družstev žákyň  
z šesti klubů (Jaroměř, Zájezd Ruchadlo, Červený Kostelec, Náchod, Hronov a Rtyně). Na plážovém hřišti 
v Náchodě se odehrálo neuvěřitelných 45 utkání. Z kadetek se nejvíce vedlo Báře Středové a Rozálii 
Brátové, které obsadily 2. místo za týmem Červeného Kostelce a před Hronovem. V mladší kategorii 
skončily naše naděje čtvrté.  

  
 
 
20. 8. 2023 – LETNÍ TURNAJ V LUPENICI  
Mladší žákyně a kadetky sbíraly zkušenosti na turnaji se staršími hráčkami v Lupenici. V obou kategoriích 
odehrály za slunečného počasí 4 náročné zápasy a shodně obsadily 4. místo. Mezičas trávily hráčky  
v bazénu nebo ve stínu. Všechny nás mile překvapily svým přístupem ke hře a snahou. Nejlepším 
výkonem se blýsklo malé libero – Anička Kinclerová.  
 

TJ BANÍK RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

17 
 

 
 

  
 
19. – 25. 8. 2023 – VOLEJBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ V NÁCHODĚ  
Po náročném turnajovém víkendu zahájily přípravu na novou sezónu všechny kategorie mládežnického 
rtyňského volejbalu. O 7 minivolejbalistů, 10 mladších žákyň, 2 starší žákyně, 14 kadetek, 6 chlapců  
a 4 hráčky Náchoda se celý týden staralo 6 trenérů. S přípravou sportovců pomohli i kondiční trenér,  
4 juniorky, fyzioterapeutka a cvičitelka aerobiku. Narozdíl od předchozích let nám počasí přálo a tropický 
týden jsme si zpříjemnili pobytem na místním koupališti. V průběhu týdne bylo odehráno několik 
přípravných zápasů s Hronovem, Náchodem, Starým Městem a Ruchadlem Zájezd. Trénovalo se za 
použití moderních prostředků – volejbalového děla, reflexních světel a přihrávacího trenažéru. Změna 
místa soustředění prospěla všem účastníkům a už se všichni těší na nastávající sezónu.  

   
 

  Trenéři volejbalové mládeže 
 

MLADŠÍ ŽÁCI NA TURNAJI V DOBRUŠCE 
Open Air Cup Dobruška se letos neobešel bez našeho zastoupení. Mladším žákům unikl postup do 

vyřazovací části jen těsně. První prázdninovou sobotu se naši 
mladší žáci představili na Open Air Cup Dobruška 2023. Pod širým 
nebem jsme odehráli 7 nelehkých zápasů a jen těsně nám unikl 
postup do play-off. Tentokrát sice bez medailí, ale za to spousta 
zkušeností a zážitků. Klukům patří velká pochvala za bojovnost  
a předvedené výkony. Rodičům děkujeme za podporu a fandění 
po celou dobu turnaje.  

FBC OREL RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

18 
 

 
 

Koncert kapely QUEENIE 15.7.2023, který byl součástí 20.ročníku florbalového turnaje Orel cup. Rtyně 
zažila velkolepou show s kapelou QUEENIE, která se ukázala ve své maximální verzi a 15.7.2023 jste 
mohli být součástí tohoto zážitku. Komu to uteklo, tak zde zatím posíláme odkaz na fotogalerii. 
https://eu.zonerama.com/TurnajeRtynevPodkrkonosi/843942. Již brzy se můžete těšit na aftermovie  
z koncertu, abyste se mohli znovu ponořit do té mrazivé atmosféry, která za Vaší dvoutisícové účasti 
byla i pro skupinu nádherným zážitkem. 
Děkujeme městu Rtyně v Podkrkonoší za podporu jak 
finanční, tak hlavně se službami, které nám pomohly celý 
koncert uskutečnit. Dále děkujeme sponzorům, kteří nás 
ještě před koncertem podpořili finančně i materiálově. 
Poděkování míří i místní předkapele PEGAS, která nám to 
celé nastartovala a DJ ANDYMU, který to celé zakončil.  
A hlavně děkujeme Vám všem, protože jste pomohli 
našemu městu znovu ožít a ukázat, že čas od času takováto 
akce neuškodí. PS: Pivko do příště zlepšíme. Přejeme 
hezký zbytek prázdnin. 
 
20. ročníku se zúčastnilo 16 týmů v mužské kategorii a 6 týmů v ženské kategorii a vítězi turnaje byli: 
Mužská kategorie: 1. místo: Nimble Old man     ženská kategorie: 1. místo: Příjdu dýl 
   2. místo: Fbc Neratovice    2. místo: Polyamorie 
   3. místo: FBC Inkognito    3. místo: Jolandy 
 
MINICAMP MUŽSKÉHO ÁČKA 
Letní příprava Orlů je od konce května v plném proudu. Poslední červencový víkend strávili Orli ve svém 
svatostánku na prvním minicampu. Během víkendového programu absolvovalo mužské Áčko celkem 
pět tréninkových jednotek. Na neděli bylo plánováno i první přátelské utkání, ze kterého naneštěstí 
sešlo. Svou letní přípravu mužské Áčko ještě vyplní dalším, druhým minicampem, a to druhý víkend  
v srpnu. V samotném závěru léta a přípravy čeká Orli turnaj v Kutné Hoře, což znamená, že se v letošním 
roce nebudou účastnit Poháru Českého florbalu. 
 
KEMP DĚTÍ 

Během prvního srpnového týdne proběhl ve rtyňské 
Orlovně a jejím okolí kemp dětí. Týden nebyl plný jen 
florbalu, ale také týmových her všeho druhu. Celý 
minikemp se nesl ve znamení Kung Fu Pandy. Pro děti 
byla připravena celokempová hra nesoucí název „Aneb 
staň se dračím bojovníkem“. Každý den děti plnily v rámci 
svých týmů jednotlivé úkoly, při nichž získávaly body pro 
svůj tým. Většina odpoledních aktivit se nesla ve znamení 
florbalových tréninků. Děti si zpestřily svůj čas ve Rtyni 

jednak sledováním přátelského utkání mužů proti Všestarům, ale také čtvrteční přespávačkou na hale, 
při které je čekalo opékání buřtů nebo i mnoho výletů po okolí. Nejvíce se děti však těšily na snídani, 
kterou si připravily, ba v mnoha případech i napekly. Celého pětidenního cyklu se účastnilo 
neuvěřitelných 42 dětí a 7 trenérů. Velké díky patří nejen všem trenérům, ale také samotným dětem, 
které si, doufáme, užily kemp na maximum.  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

19 
 

 
 

SOUSTŘEDĚNÍ ŽEN 
První srpnový víkend strávily rtyňské Orlice v Pardubicích, 
kde absolvovaly soustředění. Nabitý víkend nebyl plný jenom 
florbalu, ale ženy také absolvovaly přednášku či překážkový 
běh. Během soustředění byly pro ženy připraveny celkem tři 
tréninkové florbalové jednotky. Zpestření víkendového 
programu přinesla přednáška o správném stravování, či 
přátelské utkání s dorostenci ze Sokola Pardubice. Orlice 
uzavřely své soustředění překážkovým závodem. 

V těchto třech dnech se ženám podařilo vytvořit silný tým nejen po herní stránce, ale také po té týmové. 
Věříme tedy, že se ženám tvrdá dřina podaří zúročit v nové sezóně. Nyní však vyhlížejí turnaj na 
Slovensku, kde se zúčastní Slovak Open. O něm Vás budeme ještě informovat.  
 
DRUHÝ MINICAMP MUŽŮ 

Mužský celek absolvoval během druhého 
srpnového víkendu druhý, a zároveň 
poslední přípravný camp. Na úplný závěr 
víkendového soustředění se Orli střetli  
s FBC Dobruška v přátelském utkání. 
Druhý minicamp mužského Áčka se nesl  
v podobném duchu jako ten první. Avšak 

místo pěti tréninkových jednotek muži absolvovali o jednu méně, kterou si však vynahradili nedělním 
přátelským kláním s divizním celkem z Dobrušky. Samotné utkání bylo od samého začátku velmi 
vyrovnané, nicméně v závěru utkání svítilo na světelné tabuli skóre 5:2 pro domácí družstvo. Dobrušský 
celek bude sice od nové sezóny hrát na divizní úrovni, ale v rámci ní se s Orly neutká, jelikož byl přiřazen 
do moravské části. Je tedy škoda, že rtyňští florbaloví příznivci, ale i samotní hráči přijdou o pomyslné 
derby. Muži mají před samotným začátkem nové divizní sezóny na programu ještě turnaj v Kutné Hoře 
- HYNČICA HTS CUP, na kterém se ve skupinové fázi utkají s FBC DDM Kadaň a nedalekým Náchodem.  
O průběhu Vás samozřejmě budeme informovat.  
 
ÚSPĚCH ŽEN NA SLOVAK FLOORBALL CUPU 
Ženy se ze Slovenska vrací s velkým úspěchem. Z Bratislavy totiž vezou stříbrné medaile! Chyběl jen malý 

kousek od dobytí hlavního města Slovenska, kdy ve 
finálovém boji podlehly výběru slovenských repre-
zentantek těsně 4:3. Mezi šesti nejlepšími hráčkami 
turnaje měly rtyňské Orlice hned dvojí zastoupení — Jíťu 
Romančákovou a Lůcu Krýslovou. Holky si tak před 
následujícím pohárovým víkendem zajistily důkladnou 
přípravu. Děkujeme celé výpravě za skvělou atmosféru  
a nezapomenutelné zážitky. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

20 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

21 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

22 
 

 
 

 
 
TÁBOR I. ODDÍL - ZLATÁ HOREČKA 

Letošní rok se konal tábor 1. chlapec-
kého oddílu v tradičním termínu od 30. 
6. do 15. 7. 2023. Opět jsme se vydali na 
tábořiště do Ruprechtic. Tábora se 
zúčastnilo třicet dětí a deset vedoucích starajících se 
o program, vaření a zásobování. Na začátku jsme si 
museli náš tábor nejdříve postavit. Kluci se pustili do 
práce a v neděli již stál celý tábor. Náladu nám kazil 
jen déšť, který přerušoval naše stavění. Jinak skoro 
celých čtrnáct dní nepršelo a užili jsme si dostatku 
teplého slunečného počasí. Při horkém počasí jsme 
využívali naši hráz. V průběhu tábora jsme se vydali 
na dva výlety. První měl cíl na Bischofsteinu a druhý 

v Broumově na farmě Wenet. Z výletů si kluci nejvíce užili krmení velbloudů, lam a koz. V rámci 
celotáborové hry se naše tábořiště proměnilo v městečko na divokém Západě, Ruprechtice Valley. Kluci 
stavěli železnici, bojovali s indiány, hledali bandity nebo těžili zlato. To následně měnili v bance za dolary. 
Při družinovém programu kluci plnili vlčácké stezky, připravovali se na slib, stříleli ze vzduchovky, zpívali, 
vařili si čaj nebo dělali borůvkovou marmeládu. Každá družina se podílela na chodu tábora jako služba. 
Starší kluci pomáhali v kuchyni a každé ráno zatápěli a vařili čaj. Někteří kluci skládali na táboře vlčácký 
slib. Celých, společně strávených, čtrnáct dní jsme si pořádně užili a všichni se těšíme na schůzky v září 
a na příští tábor. Děkujeme za pomoc Michalu Pěknému za odvoz kufrů a všem rodičům, kteří nám 
pomohli se stavěním a bouráním tábora. 
 

Jakub Klusáček, vedoucí tábora 
 
TÁBOR 2. A 3. ODDÍL - SURVIVOR 
Letošní tábor byl pro naše oddíly ve znaku přežití. Kromě prací, díky kterým jsme celý tábor s dětmi 
udržovali při chodu, probíhala celotáborová hra na téma Survivor - kdo přežije. Účastníci byli zprvu 
rozděleni na 4 týmy, se kterými se snažili ukořistit vítězství. V půlce tábora došlo ale k velkému sloučení 
na 2 týmy a v soutěžení se přitvrdilo. Survivoři měli za úkol například přenést vodu pomocí kusů okapu 
z řeky na kus vzdálené místo, zdolat dráhu připnuti na provázku nebo rozkřesat oheň a dopravit ho po 
řece na ostrov. Na kmenových radách se děti zároveň mohly oceňovat a udělovat korálky (za pomoc, 
takticky…) a stát se díky tomu největším survivorem tábora. 
Táborem nás provázely i jiné programy. Děti si nejvíce oblíbily rukodělky (tetování henou, pletení 
náramků, výroba mýdel nebo dešťových holí…) lentilkovou a kolíkovou bojovku nebo stolní hru Dr. 
Galén, kdy byly zážitky silné při ní i po jejím proběhnutí. Zároveň jsme stihli objevit v rámci dvou 
celodenních výletů okolí tábora. Zavítali jsme na Komáří vrch a navštívili městečko Neratov s jeho 
nevšedním kostelem. Netradiční pro nás letos nebylo jen jiné místo konání, kdy jsme tábořili u řeky  
v Černé Vodě namísto v Ruprechticích. Na týden se k táborovému chodu totiž přidala i nejmladší 
družinka Benjamínků a po louce tak pobíhali malé čarodějky a malí čarodějové z kouzelné školy. 

JUNÁK                                                                                                                        www.skaut-rtyne.cz 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

23 
 

 
 

Nesmělo chybět ani zpívání u táboráku, na které se už teď všichni těšíme. Doufáme, že se u táborového 
ohně opět sejdeme a společně rozezníme struny kytary. 
 

Barbora Nývltová 

  
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

24 
 

 
 

 

 

TŠ BONIFÁC                                   www.bonifac.eu 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

25 
 

 
 

 
THE LAST BAD DAY MÍŘÍ VÝŠ A VÝŠ!  

Naše kapela The Last Bad Day, která se 
skládá z pětičlenného sestavení 
mladých kluků, si ještě před dvěma 
lety nedokázala představit své dnešní 
úspěchy. Během pár měsíců sestavila 
svůj vlastní management s rozvinutým 
promo týmem mladých lidí. V tuto 
chvíli kapelu tvoří téměř 20 členů  
a každý zná svou důležitou pozici.  
Po velice inspirativní spolupráci  
s Petrem Hejzlarem na jeho celo-
večerním filmu Tvář pomsty, kde jsme 
jako kapela složili a nahráli hlavní 
soundtrack, jsme se rozhodli navázat 
metalové spojenectví, aby nám po-
mohl s koncerty a celým manage-

mentem.  
Postupem času, když jsme hráli hned na několika místech a lidé se začali o kapelu zajímat více, usoudili 
jsme, že je potřeba mít webové stránky, promo tým, kapelní oblečení a celkově vytvořenou dobrou 
prezentaci. V metalových vodách na české scéně jsme se ukázali nedávno na oblíbeném festivalu Metal 
Gate czech death fest v Červeném Kostelci nebo na nedalekém Jiráskově Hronově. V příští sezóně 
bychom rádi vystoupili na známém Brutal Assault festivalu v Jaroměři. Máme za sebou několik desítek 
koncertů napříč naší zemí a letošní rok zakončíme velkým společným koncertem, který nese název 
BORDEL V KOTELNĚ s kapelami Wishmasters, Warování a dalšími dne 22.12.2023 v Music clubu 
KOTELNA v Litomyšli. Na místě představíme i naše nové kousky z připravovaného alba!  Vzhledem  
k velkému zájmu o koncert jsme zajistili i autobusovou dopravu tam i zpět z naší Rtyně, aby si fanoušci 
mohli užít večer naplno a nemuseli si zajišťovat vlastní dopravu. Pro více detailů ke koncertu v Kotelně 
v Litomyšli a spoustu dalších informací naleznou čtenáři na našich webových stránkách www.tlbd.cz 
nebo na Facebooku či Instagramu. Děkujeme všem našim fanouškům a podporovatelům!  
 

tým TLBD 
 

 
 

ZÁPIS DO TANEČNÍCH KURZŮ PRO DĚTI A DOSPĚLÉ VE RTYNI V PODKRKONOŠÍ 
V říjnu roku 2021 otevřelo ve Rtyni v Podkrkonoší svou východočeskou pobočku 
renomované pražské studio Contemporary – prostor pro tanec. Děti vzdělává 
oblíbená pedagožka tance Ing. BcA. Petra Dědková. Po několika letech působení  
v pražském Contemporary a vystudování taneční pedagogiky na katedře tance na 
Akademii múzických umění v Praze ji mateřství přivedlo zpět do rodné oblasti. Ve 
Rtyni teď uplatňuje nejen své znalosti pedagoga tance, ale také zkušenosti s řízením 

THE LAST BAD DAY 
 

CONTEMPORARY REGION                                                                         www.contemporary.cz
                                www.bonifac.eu 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

26 
 

 
 

a organizací studia. Vede kurzy současného tance pro děti i dospělé a organizuje Sousedská setkávání  
a akce pro rodiny s dětmi. 
 
Třetí sezónu tanečního vzdělávání dětí i dospělých zahajujeme ve Rtyni 13. září 2023.  
BONIHAUS - Cesta osvobození 712, Rtyně v Podkrkonoší 
 
Středa 15:30 - 16:30 Contemporary Mini - děvčata 6 - 8 let - NOVINKA - 
Středa 16:30 - 17:30 Contemporary - děti 9 - 15 let 
Středa 17:30 - 18:30 Street dance - děti 9 - 15 let - NOVINKA - 
Středa 18:30 - 19:30 Contemporary latino dospělí  
Čtvrtek 18:30 - 19:30 Contemporary dospělí 
 
Není nutná předchozí zkušenost s tancem, důraz je kladen na individualitu dítěte. Tančí se v ponožkách 
nebo naboso v pohodlném oblečení, ideálně se zakrytými rameny. Na konci první lekce vám děti 
předvedou malou ukázku pro lepší představu.  
 
Contemporary dance neboli současný tanec je moderní výrazový tanec. Podstatou contemporary je 
propojit mysl s tělem a vyjádřit prostřednictvím tance své myšlenky a pocity. Využívá izolace těla, skoky, 
piruety, uvolnění, floorwork, improvizaci a další taneční prvky. Je charakteristický uvolněním  
a otevřením těla a nejen fyzickou a uměleckou, ale i duševní činností.  
 
JAK LEKCE CONTEMPORARY PROBÍHÁ?  
 

 Na začátku je ROZCVIČKA, která je tvořena variacemi na moderní písničky i vážnou hudbu na 
zahřátí svalů, prodýchání těla a izolace. Následuje posilování a závěrečné protažení.  

 V druhé třetině lekce přichází na řadu TECHNICKÁ CVIČENÍ, která se specializují na základy baletu 
pro správné držení těla, techniky Marthy Graham a José Lemon, floorwork, piruety, kontaktní 
improvizaci, rytmiku a další. 

 V poslední části lekce tvoříme CHOREOGRAFIE, které mají buď danou přesnou rytmiku  
a dynamiku, nebo používají improvizaci, či vyjadřují text písně a emoce. 

 
Contemporary latino je styl, který ve své metodice kombinuje techniku současného tance s latinsko-
americkým feelingem. Vzniká tak taneční lekce, která velmi zábavným způsobem vede ke zlepšení 
tanečních dovedností a fyzické výkonnosti. Bonusem je pevné tělo a ladný pohyb. Na konci lekce se 
tančí vždy jednoduché krátké choreografie pro získání pohybové paměti.  
 
V PŘÍPADĚ ZÁJMU SE REGISTRUJTE NA WWW.CONTEMPORARY.CZ. Pro více informací nebo rezervaci 
úvodní zkušební lekce pište na: peta@contemporary.cz 
Moc se těšíme.  
www.contemporary.cz - FB: Contemporary, prostor pro tanec - IG: @contemporarycz 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

27 
 

 
 

 
  
Tělocvičná jednota Sokol v úterý 5. září zahajuje pravidelná cvičení ve čtyřech oddílech. 
Nabízíme sportovní vyžití všech věkových kategorií. Mládeži od 5 let nabízíme pondělní 
všestranné cvičení. Se zvládnutými dovednostmi u svěřenců pokračujeme v silové atletice 
(zápas, wrestling). Na své si přijdou i ženy, které využívají cvičebny TŠ Bonifác. Dospělé, starší a dříve 
narozené rádi přivítáme ve zdravotním oddíle (úterý) a v oddíle všestrannosti (pátek). 
Sokolská idea byla založena za účelem a cílem zvyšovat tělesnou zdatnost svých členů, organizovat  
a vykonávat tělovýchovnou, sportovní, kulturní a společenskou činnost, podporovat rozvoj osobnosti  
a vychovávat k čestnému jednání v životě soukromém i veřejném. V zdravém těle zdravý duch! Tužme 
se! Hesla, která mají platnost i po letech. Ale dnes mluvíme moderně o pohybové gramotnosti. Jde ale 
vždy o dobrovolnou volnočasovou aktivitu v rámci pravidel za vedení cvičitelů a trenérů, kteří svou 
činnost mají jako poslání, vykonávanou zcela zdarma. Našim největším podporovatelem je město Rtyně 
v Podkrkonoší a my jsme zavázáni být součástí veřejného života. Zahoďte rozpaky a nesmělost. Přijďte 
mezi nás, jste vítáni.  
 
ROZVRH CVIČEBNÍCH HODIN 
Sportovní oddíl žactva-zápas: pondělí 17-19 hod, tělocvična ZŠ         
Zahájení v pondělí 11. září 
Zaměřujeme se na všestrannost, která u dětí rozvíjí sportovní dovednosti, sílu, obratnost a kondici. 
Gymnastická průprava, kruhové tréninky, kolektivní hry, výchova k disciplíně a respektu k soupeři. 
Doporučeno od 5 let.          
První trénink oddílu žactva (v pondělí 11. září) proběhne pro začátečníky jako informativní schůzka. 
Sportovní oděv: kraťasy, tričko, čistou sportovní obuv do tělocvičny. 
 
Zdravotní oddíl: úterý 15.30-16.30 hod, tělocvična ZŠ       
Zahájení v úterý 5. září. 
Cvičení pro udržení vitality, zdravého životního stylu a dobré nálady. Určeno především pro seniorky, 
seniory a osoby s hendikepem.  
                  
Všestrannost: pátek 16.30-17.30 hod, tělocvična ZŠ      
Zahájení v pátek 15. září. 
Protahovací a posilovací cviky celého těla, pro ženy a muže, vhodný doplněk k rehabilitaci. Cvičení na 
karimatkách, lavici i s overbally. 
 
Kondiční cvičení žen: středa 18.-19. hod, Bonihaus       
Zahájení v měsíci říjnu 
Kondiční a posilovací cvičení žen (míče, gumy, overbally), součástí je i cvičení na hudbu s moderními 
tanečními prvky. 

Cvičební dny a hodiny jsou orientační, možnost změny ze strany pronajímatele. 
Kontakty:  E. Godlová  tel.736187089,  P. Blažek tel.732714549, e-mail: sokol.rtyne@tiscali.cz 
 
 

T. J. SOKOL 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

28 
 

 
 

 
SOUSTŘEDĚNÍ MLADÝCH HASIČŮ 22.-25.6.2023 

S koncem školního roku jsme se vydali již 
na tradiční soustředění mladých hasičů  
tentokrát do Rekreačního areálu Sklář 
Ostružno v Českém ráji. Ve čtvrtek 
22.6.2023 jsme se v 11 hodin sešli  
v hasičské zbrojnici, seznámili jsme se  
s programem, naložili batohy a vyrazili 
jsme vstříc dobrodružství. Cestou jsme se 
stavili v Jičíně na náměstí na zmrzlině a po 
tříhodinové jízdě jsme dorazili do areálu, 
seznámili jsme se s místním správcem, 
který nám řekl pár informací a ubytoval 
nás do chatek. Po zabydlení jsme se 
občerstvili svačinami z domova a společ-
ně jsme si zahráli hry. V 18 hodin jsme šli 

do místní jídelny na večeři a ani po večeři jsme nezaháleli a šli si zahrát míčové hry. Ve 22 hodin jsme 
ulehli do svých postelí a těšili se na další den našeho výletu. 
V pátek jsme se probudili do slunečného dne. V 8 hodin jsme šli na snídani. Počasí nám přálo, tak jsme 
se rozhodli podniknout výlet. Rozdali jsme dětem svačiny a odjeli jsme auty do Prachova, zaparkovali  
a vydali jsme se do Prachovských skal po značených trasách. Po žluté, červené a modré jsme tak navštívili 
spoustu míst, někdy i těsných skulin mezi skály, vyhlídky, které nabídly spoustu nádherných rozhledů 
do okolní krajiny. Na místním odpočívadle jsme se občerstvili, děti si zahrály nějakou hru a došli jsme na 
druhou stranu skal k turistické chatce, kde si děti koupily nějakou zmrzlinu a suvenýry a vrátili jsme se 
zpět do Prachova na parkoviště pro auta. Po návratu do areálu jsme si odpočinuli a jelikož bylo horko, 
někteří se šli smočit do místní hasičské nádrže, která sloužila i ke koupání. Mezitím ostatní připravili hru 
„Hajzlbába“. Zabavili jsme se na delší dobu a čas utekl až jsme odešli na večeři do jídelny. Všichni určitě 
víme, děti jsou k neutahání, a to bylo i na našem soustředění. Po večeři jsme si šli zahrát fotbal na místní 
hřiště. Slunce šlo spát za místní kopce a odebrali jsme se po hygieně ke spánku. 
V sobotu jsme se probudili do mokrého rána, sluníčko se schovávalo za mraky s deštěm, ale to nám 
vůbec nevadilo. Po snídani se počasí lepšilo a opět jsme si mohli zahrát soutěže a tentokrát jsme využili 
i naše hasičské nářadí. Motání hadic byla velká zábava. Všichni jsme se na tento den těšili, jelikož jsme 
měli zamluvený lanový park v místním areálu. Provozovatel nás seznámil s podmínkami parku, s tím, co 
nás všechno čeká a jak všechno funguje a samozřejmě i s bezpečností. Oblékli jsme si vybavení, jako je 
přilba, lezecké sedáky a poslouchali jsme provozovatele. Poté jsme se vydali na 14 lanových překážek  
a na 5 visutých lanovek různých obtížností. Byla to zábava a myslíme, že si to všichni užili a odnesli jsme 
si spoustu zážitků. Po takovém výkonu, který jsme všichni předvedli, tak nám vyhládlo. Nakoupili jsme 
pečivo, salám, sýr a paštiku – takový oběd jsme si s radostí dali. Ještě jsme ochutnali buchty, které nám 
upekly hodné maminky našich hasičů. Sluníčko hřálo ze všech stran, rozhodli jsme se, že si zahrajeme 
míčovou hru. V areálu bylo hřiště s plážovým pískem a se sítí, bylo vyhráno. Zapojili jsme se všichni, i my 
vedoucí a zahráli jsme si přehazovanou. Byla to super zábava a vydrželi jsme hrát poměrně dlouho. Byl 
před námi poslední večer našeho výletu a po teplé večeři jsme si opět zahráli fotbal. Bylo hezké, když se 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ                                                                        www.hasici.rtyne.com 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

29 
 

 
 

k nám přidal i malý kluk, který tam byl ubytovaný se svojí rodinou. Uteklo to jako voda a my jsme po 
hygieně šli spát. 
Bylo tu poslední ráno našeho soustředění. Po snídani jsme si zabalili své věci, poklidili chatky, rozdali 
jsme pamětní listy, něco dobrého a vydali jsme se směr domov. Ještě cestou zpět jsme se stavili  
v hasičské zbrojnici v Jičíně, jelikož se konaly Dny otevřených stanic v Královéhradeckém kraji. Prohlédli 
jsme si místní stanici, jejich vybavení a auta. Bylo to příjemné zpestření našeho soustředění. Kolem 
poledne jsme přijeli k naší hasičské zbrojnici. Rozloučili jsme se, popřáli jsme si hezké prázdniny a odešli 
jsme domů. 
Tímto děkujeme všem za přízeň, za pomoc při organizaci soustředění a budeme se těšit na všechny děti 
opět v září a to 8.9.2023. 

Za vedoucí MH Eva Klimešová 
 

 
  

 
 
Sousedský spolek Špičkaři připravuje zájezd na výstavu do Sedloňova, Rokole, Nového Města nad 
Metují, Náchod-zámek. Zájezd se uskuteční ve čtvrtek 14. září. Cena zájezdu 250 Kč. Odjezd  
z autobusového nádraží v 8 hodin. Přihlásit a zaplatit zájezd můžete u sousedky Brátové, Na Zada 648, 
tel.: 734 136 929, nebo u souseda Kubíka, Hornická 592, tel. 728 414 045. 
 

 
 
Během července a srpna proběhlo ve Rtyni v Podkrkonoší hned několik hudebních a kulturních akcí. 
Těmi největšími byl muzikál Kleopatra, který do Rtyně dovezla Agentura ART PRESTO s r.o. a dále 

SOUSEDSKÝ SPOLEK ŠPIČKAŘI  

KULTURA                                                                                                                 www.muzeumrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

30 
 

 
 

fenomenální vystoupení kapely QUEENIE - world Queen tribute band, který zorganizovala organizace 
Orel Rtyně. V přírodním amfiteátru, kde se zmíněné akce odehrály, bylo rovněž letos hojně 
navštěvováno letní kino, které divákům nabídlo akční film, komedii i pohádky. Novinkou pro letošní léto 
byly hrané dny oživlé historie, během nichž se mohli návštěvníci z úst pašeráka, správce ze zámku  
a starosty dozvědět řadu zajímavostí z místní historie. Bohužel chladný začátek srpna značně ovlivnil 
rtyňskou NOTU, na které letos vystoupila cela řada skvělých kapel, včetně nestárnoucích Taxmenů. Pro 
milovníky historie byly připraveny také dvě vlastivědné vycházky zaměřené na rtyňská řemesla a živnosti 
a místní významné osobnosti. Uzavřením letní sezóny je jako tradičně posvícenská zábava, letos 
s kapelami Pegas, Compot a Tlupa Tlap.  

 
Mgr. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 

 
PŘEHLED AKCÍ V ZÁŘÍ 

  
 

NOC LITERATURY 
Literatura, netradiční místa, známé tváře: taková je NOC LITERATURY, která na atraktivních či běžně 
nedostupných místech přibližuje široké veřejnosti ukázky z tvorby evropských spisovatelů v podání 
známých osobností. Rtyně v Podkrkonoší se zapojuje do tohoto celostátního projektu zcela poprvé. 
Přijďte si poslechnout z úst představitelů města úryvky z regionální literatury. Noc literatury proběhne 
ve středu 20. září 2023 od 17 hod. v městské knihovně. Vstup zdarma.  
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

31 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

32 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

33 
 

 
 

Vzpomínka na dobu, kdy se u nás v Podkrkonoší těžilo černé zlato (uhlí na s.p. VUD).                                               
První nálezy uhlí v nejstarším revíru v ČR, na Žacléřsku, jsou datovány r. 1570. Na Svatoňovicku  
u Markoušovic byla první uhelná sloj odkryta o dvacet let později v r. 1590. V Podkrkonoší tak bylo 
náhodně objeveno černé uhlí ve všech hlavních oblastech. Nebylo to jen uhlí, byla zde i menší 
roztroušená ložiska mědi, železa, stříbra i zlata. 
Zpočátku byl VUD dělen na 4 závody: 

Důl Zdeněk Nejedlý, Malé Svatoňovice Odolov. Ve Svatoňovicích provozovali těžbu od nálezu uhlí 
v roce 1590 do konce 18. století drobní těžaři, od roku 1792 postupně rodiny knížat Kuronských  
a Zaháňských, Schaumburg-Lippe a od roku 1896 Mirošovsko — Libušínsko — Svatoňovická báňská 
společnost. Těžba na Dole Zdeněk Nejedlý byla v rámci schváleného Útlumového programu ukončena  
k 31.11 1991. V roce 1992 byly ukončeny práce spojené s likvidací jednoúčelových objektů, nevhodných 
pro další využívání a dokončena rekultivace odvalu. 

Důl Jan Šverma, Žacléř,V Žacléři provozovali těžbu po nálezu uhlí v roce 1570 drobní těžaři na 
dolech Marie — Julie a v revíru Procopi — Jiří do roku 1896, resp. 1898, kdy byly sloučeny pod 
Západočeský báňský akciový spolek Vídeň, později Praha, Zbůch u Plzně. Těžba na Dole Jan Šverma byla 
na základě rozhodnutí ministra pro hospodářskou politiku a rozvoj ČR ze dne 19. 6. 1992 ukončena k 31. 
12. 1991. Zpracovaný projekt technické likvidace dolu předpokládal ukončení likvidačních prací  
k 30.9.1994. 

Důl Kateřina (dříve Stachanov) Radvanice v Čechách, Těžba na Dole Jan Šverma byla na základě 
rozhodnutí ministra pro hospodářskou politiku a rozvoj ČR ze dne 19. 6. 1992 ukončena k 31. 12. 1991. 
Zpracovaný projekt technické likvidace dolu předpokládal ukončení likvidačních prací k 30.9.1994. 

Strojírenský a opravárenský závod Jívka, který byl delimitován z rámce s.p. VUD k 1.1. 1991. Do 
konce roku 1990 bylo součástí VUD, s.p. SOU Malé Svatoňovice. Do konce roku 1990 bylo součástí 
podniku i Střední odborné učiliště Malé Svatoňovice. Strojírenský a opravárenský závod Jívka byl 
delimitován z rámce VUD, s.p., k 1.1.1991. 
Strukturální změny národního hospodářství však s sebou přinesly kromě jiného i snižování těžby uhlí. To 
se přirozeně projevilo v poptávce po uhlí u dolů VUD Trutnov. Důvodem byly přebytky uhlí v ostatních 
revírech, potřeba dalších investic, vysoké náklady spojené s těžbou a horší užitné vlastnosti 
východočeského uhlí. Další faktorem byla cena uhlí včetně dumpingových cen dováženého uhlí. 
V usnesení vlády ČSFR č. 397 z 11.6.1990 o koncepci ztrátovosti těžby černého energetického uhlí s.p. 
Kamenouhelné doly, koncern Kladno cestou útlumu v letech 1990-1992 s výhledem do dalších let, se 
ukládalo ministru paliv a energetiky zastavení těžby a zahájení likvidace nebo konzervace Dolu Zd. 
Nejedlý ve VUD dnem 31.12.1991. Vzhledem k připravované liberalizaci cen uhlí v r. 1993 a ukončení 
dotací na provoz dolů rozhodl 19.6.1992 ministr pro hospodářskou politiku a rozvoj ČR Karel Dyba  
o ukončení těžby dolu k 31.12.1992. Toto rozhodnutí bylo potvrzeno Usnesením vlády ČR č. 691 z 9.12. 
1992 k programu restrukturalizace uhelného průmyslu. 

 
 

„ZDAŘ  BŮH“ Milan Romančák 
 

DEN HORNÍKŮ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

34 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

35 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

36 
 

 
 

   
 
BĚH PRO HOSPIC 
Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny příznivce běhu rekreačního i závodního k účasti na 10. 
ročníku benefičního „Běhu pro hospic“. Akce, která je součástí běžeckého seriálu Mizuno Primátor CUP, 
proběhne v sobotu 16. září v Červeném Kostelci (start u budovy Háčko, Manželů Burdychových 245), 
přičemž bodován v rámci seriálu bude hlavní závod, trať na 10 km. V juniorské kategorii (ročník narození 
2003-2006) bude bodován běh na 5 km a připraveny budou i tratě na 2 km a další kratší úseky pro mladší 
běžce, včetně symbolického běhu na 150 m pro nejmenší, aby se mohl zúčastnit každý. 
Významným hostem, který přijal pozvání k účasti na letošním běhu je Kateřina Baďurová, medailistka 
z MS v Ósace a skokanka o tyči. Registrace na běh je již otevřena. Odkaz naleznete na našich stránkách 
www.behprohospic.cz. Akce je součástí veřejné sbírky a veškerý výtěžek ze vstupného bude určen na 
podporu lůžkového a mobilního Hospice Anežky České. Akce je podpořena městem Červený Kostelec. 
Přijďte si zaběhat! 
 
WICHTERLE DAY  
aneb poznejte obory Střední průmyslové školy Otty Wichterleho netradičně pod širým nebem! 
Ve středu 27. září ožije hronovské náměstí neobvyklou akcí. Žáci Střední průmyslové školy Otty 
Wichterleho a jejich učitelé představí obory, které škola nabízí ke studiu v Hronově a Velkém Poříčí.  
U příležitosti 110. výročí narození profesora Otty Wichterleho (*27. 10. 1913), jehož jméno střední škola 
nese, tak můžete přímo na hronovském náměstí vidět módní přehlídky (v 9:30, 10:15, 11:00, 13:30, 
14:45 a v 15:30 hod), zabrousit do virtuální reality, poznat práci elektrotechniků, nechat se učesat 
kadeřnicemi, podívat se jak kreativní je práce aranžérek, nakouknout pod pokličku tiskařiny, zabrousit 
do výtvarného ateliéru či ve venkovní autodílně zjistit, jak se kontrolují kotoučové brzdy nebo seřizují 
světla.  
Partnerem školy při této akci je firma Wikov MGI a.s. a díky této spolupráci si návštěvníci prohlédnou 
vystavené historické vozy vyrobené v 1. pol. 20. st. firmou Wikov. V Jiráskově divadle na balkónové 
chodbě najdete výstavu o životě profesora Otty Wichterleho doplněnou výstavními panely představující 
historii vývoje firmy Wikov. Pro objednané základní školy jsou po celé dopoledne připraveny prohlídky 
této největší hronovské firmy. Máte-li rádi umění navštivte foyer Sálu J. Čapka, kde bude umístěna 
výstava studentských prací oboru Grafický design. Práce žáků zde budou k vidění téměř po celý říjen, 
 a to až do 27.10. Slavnostní vernisáž se uskuteční v úterý 26. září od 17 hodin. Srdečně zveme nejen na 
výstavu ale i na vernisáž! Je skvělé, že se do akce zapojilo i Muzeum Náchodska, a to konkrétně 
s workshopem na téma Robot, který k naší škole neodmyslitelně patří. V muzejním stánku si děti budou 
moci nejen robota sestavit, ale vyzkoušejí si i své vědomosti o něm, a dokonce si mohou něco vysoutěžit. 
Po celou dobu konání akce bude pro veřejnost otevřen rodný domek Aloise Jiráska i Čapkův mlýn.  
V případě nepříznivého počasí se akce uskuteční v Sále J. Čapka. Nezapomeňte se tedy přijít podívat ve 
středu 27. září od 9:00 do 16:00 hodin na náměstí v Hronově, a to za každého počasí. Těšíme se na 
vás! 

Markéta Machová, www.spsow.cz 
 
 
 
 

OD SOUSEDŮ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

37 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

38 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

NABÍDKY PRÁCE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

39 
 

 
 

  
 

 

Přijmeme pracovníka na: 
-Dokončovací operace-při výrobě ponožek. 
-Benet v.o.s. - Manželů Burdychových 1156, 
Červený Kostelec 
-Práce: Na jednoúčelových dokončovacích 
strojích. Jedná se o sériovou práci, po zaučení 
v úkolové mzdě. 
-Požadavky: zručnost, rychlost, ochota učit se 
a dobrý zrak, možno i s brýlemi na blízko. 
-Možnost výdělku: 22 000 – 27 000 kč i více. 
Závisí na zručnosti a ochotě pracovat v sériové 
výrobě. 
-Benefity: 1.) třináctý plat, 2.) příspěvek na 
stravenky, 3.) nákup našich výrobků 
s výraznou slevou, 4.) možnost placených 
přesčasů. 
-Kontaktní osoba: Petr Beneš, mobil:  
602245969, email: benesp@benet-
ponozky.cz,  
www.benet-ponozky.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

40 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

41 
 

 
 

 
 
 

 

PLACENÁ INZERCE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

42 
 

 
 

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 
Vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 

různé sladké pečivo, čerstvé zákusky, a každý pátek svatební (sváteční) koláčky. 
Dále nabízíme mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipánem, 

pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, modelovací čokoládou 
a jako novinka je krajkové zdobení (dle přání zákazníka a možností). 

Nově zaveden prodej italské kávy MACHIAVELLI A LAVAZZA a výběr z ovocných čajů. 
Jsme tu pro Vás! 

Po - Pá 5.30 - 17.30 hod.   Pekařství U Geislerů 
So  6.30 - 10.00 hod.   5. května 1043, 549 41 Červený Kostelec 

tel.: 491 465 935, 777 766 776 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 
Po, St, Pá 8.00 - 14.30 
Út, Čt  8.00 - 16.00 
So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 
www.plistilsberna.cz 

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA * NEJLEPŠÍ CENA OD MINULÉHO ROKU 

Volejte 702 345 760 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

43 
 

 
 

 
 
  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    září 2023 

44 
 

 
 

 
  

 

Zednické  
a obkladačské práce  

+ opravy 
602 380 709 



 
 

 

Během letních prázdnin proběhly čtyři dny oživlé historie. Zámecký správce, 
pašerák a starosta přítomné seznámili se zajímavými příběhy 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

V sobotu 5. srpna proběhl 31. ročník rtyňské NOTY. Pro nepřízeň počasí se 
hrálo v prostorách kina. Největším tahákem bylo vystoupení Taxmenů 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 



 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Mgr. Richard Švanda. Periodický tisk územního 
samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 1. 9. 2023.  

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší - kulturní měsíčník. Vydává  
a tiskne Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší,  
IČ: 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě. 
E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor.  
Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 
 


